*culpa caret, in damnnum, † reuocari 257
non potest, l. Grachus, C. ad leg.
Iul. de adul. Vbi enim non est cul-
pa, nec † delictum, capit. Cum 258
voluntate de sentent. excomm.
Bartolom. Perey. ad extra
uag. Ambitiosæ, de reb. Eccles. nõ
alien. pag. 94. num. 30. Et vbi culpa
est, ibi & pœna † esse debet, ex tra- 259
ctis infra lit. P. verb. Poena præ-*

C *Axiomata, & loca*

ponit, & ex Horat. lib. 4. Oda. 5
Culpam poena premit comes.

260 **C**VLPA lata dolo comparatur,
text. in l. Quod Nerua, D. de posit.
 vbi glos. in l. Lata culpa, & in l.
 Magna negligentia, D. de verb.
 signifi. l. Is cui dolum, D. vti
 possess. legat. l. 1. §. D. si mens.
 fals. mod. dixer. l. Mulier, §. Si
 res, D. ad Trebell. l. 1. §.
 Is quoque, D. de action. & obli-
 g.

261 **A**mplia, quia lata culpa dolo di-
 citur, & pro dolo ipso in iure acci-
 pitur, l. Si fideiussor, D. man-
 dat. l. Cum res, §. fin. D. delegat.
 l. 1. §. Non autem, D. si quis
 testam. liber esse iustus est. l. In-
 puberibus, §. 1. D. de suspect.
 tit. d. l. Magna negligentia, D. de
 verb. signifi.

262 **L**imita & intellige in ciuilibus, sed
 in criminalibus grauius saltem. l.
 Leg. Cornelia, D. ad leg. Cornel.
 de sicar. & ibid. glos. l. 3. §.
 Non tantum, D. de incend. ruina-
 naufrag. l. Cum autem, §. Excubi-
 tur, D. de adilit. edict. l. Aut facta,
 §. Causa, D. de poen. l. 1. §. si quis
 ideo, D. ne vis fiat et Mafcard.
 de probat. conclus. 1162.
 num. 123. & seqq. Clar. in praxi
 crimin.

D *communia iuris.* 149

crimin. quaest. 31. numer. 12. in
 fin. & Baiard. in eius addit. ad §.
 fin. quaest. 84. numer. 1. Menoch.
 de arbitrar. casu 324. numer. 1.
 lib. 2. Sfort. Odd. consil. 17. nu-
 mero 3. Farinac. de indit. & tor-
 tur. quaest. 37. numer. 120. & seq.
 & consil. 115. numer. 21. lib. 20.
 Sebastian. Guazin. in suo tractat.
 de pace, quaest. 44. numer. 30.
 part. 1. plenissime Buccaron. de
 differ. inter iudic. ciu. & crimin.
 differ. 124. per tot. vbi an etiam
 in isto casu, culpa, qua a versutia,
 non ab ignavia, desidia, vel negligen-
 tia prouenit, dolo comparatur, ar. 17.

D

DAMNUM dedisse videtur, qui
 occasionem damni dat, l. Ante,
 §. Si cu seruum, D. de vi bonor.
 rapt. l. Videamus, §. fin. l. Qui
 domum in fin, D. locat. l. Nihil
 interest, D. ad l. Cornel. de sicar.
 l. Qui occidit, §. In hac, D. ad
 leg. Aquil. capit. Sep̄e, §. 0. distin-
 capit. fin. de iniur. capit. De ce-
 tero, de homicid. Dec. consilio
 218. numer. 4. Surd. decis. 326.
 nu. 23. & 24. & consil. 12. num.
 40.

D Axiomata, & loca

40. & seq. conf. 64. num. 5. & 66.
 150. numer. 15. Ferrer. in constit.
 Cathol. glos. 4. num. 287. Car-
 din. Tusch. tit. C. conclus. 138. nu-
 mero 4. tit. D. conclu. 6. Lau-
 rent decif. Rotæ Auenio, 29. Ioa.
 Maria Nouar. in praxi electionis,
 & variat. fori. quæst. 7. numer. 13.
 sect. 1. Scacci. de commerc. §. 1.
 quæst. 7. par. 2. ampliati. 8. num.
 96. versic. Ratio quare. Thom. de
 Thomaset. regul. 244. ubi explicat
 procedere, quando causam propinquã
 dedit.

**DAMNUM qui sentit, debet &
 sentire lucrum, & contra, l. Secun-
 dum naturam, D. de regul. iur. c.
 Qui sentit extra eod. tit. libr. 6.
 Cardin. Tusch. lit. D. concl. 13.
 Et nos auimus plene supra lit. C. nu.
 80. cum tribus seqq.**

**DAMNO magis quam lucro
 consulendum est, l. fin. §. Licentiat.
 C. de iure deliber. l. At si quis, §.
 sed & si, D. de Religios. & sum-
 tib. funer. Nec debet quis ex alieno
 damno lucrari, l. Itaque, §. r. D. de
 dolo.**

**DAMNUM quod quis sua culpa
 senti, sibi debet, non alicui imputare,
 c. Damnum, de regul. iur. li. 6. l.
 Quod quis ex culpa, D. eod. tit.**

D communia iuris 150

LSI Acius for. D. mandat. l. Si mer-
 ces, §. Culpa, D. locat. Moditi in
 §. Plebiscitum insti. de iure na-
 tur. gent. & ciuil. du bit. 13. num.
 2. ad fin. Surd. conf. 64. n. 1. *conci-
 nis Ouid. sententia in epistol. Oe-
 noni Paridi*

*Leniter ex merito quidquid pati-
 ferendum est.*

*Et proprius Amor. lib. 1. eleg. 14.
 Facti manu, culpaque tua dispendia
 sentis.*

**DAMNO duplici affici debet ne-
 mo, l. Nautis, §. Cum autem, D. ad
 leg. Rhod. de fact. l. Cogi, §. Vnde
 quaritur, D. ad Senat. conf. Tre-
 bel. l. Si cum dotem, §. Si pater,
 D. solut. matrim. Surd. conf. 205.
 um. 30.**

**DAMNUM nemo debet sentire,
 aut pati. ex eo, quod premium mere-
 tur, l. Si seruus communis, §. Qui
 vero, D. de furt. cap. 2. extr. de fi-
 deliussor. Gonçal. ad regul. 8. Cã-
 cell. glos. 24. num. 151. Vnde tã-
 quam contrarium, & absenũ, Ouid.
 Metamor. lib. 2. ait.**

Peonam Facton pro munere posci s.

**DAMNUM iuste illatum, nemi-
 ni imputatur, l. Si ex plagitis, §. Ta-
 bernarius, D. ad leg. Aquil. & no-
 tatur infra verb. Iuste faciens.**

D Axiomata, & loca

DARE beatius est, quam accipere, et
Prædicator, 16. quæst. 1. capit. 1.
vbi glos. verb. Ut debere, de dono.

DARE, & remittere, paria sunt l. Si fundum, §. Titio, D. de legat. 1. l. Contra, §. Si filius, D. de pact. l. 1. D. de tranfact. l. Si mulier, D. de condit. ob. caus. l. si- cut, §. An pacifici, D. quib. mod. pign. vel hypot. solut. l. In ædibus, versic. Potest, D. de donat. l. 3. §. fin. cum l. sequent. vbi glos. verb. Habere in fin. De donat. inter vir. & vxor. l. 2. & 3. D. de calumniat. Cum pluribus aliis verbis, quæ adducit, Tiraquel. in l. Si vnquam, verb. Donatione largitus, numer. 173. C. de reuoc. donat. Gomez variat. tomo 2. capit. 4. numer. 9. Couarra. variat. lib. 2. cap. 4. numer. 8. Valasc. consult. vltim. 135. numer. 16. cum sequent. Anton. Gam. decis. 113. numer. 1. Damhaud. in tract. pariam; aut simil. Fauis. de Anna. consil. 62. numer. 75. libr. 2. Anton. Hering. de fideiussor. capit. 20. §. 28. numer. 2. & 3. Camil. Borrel. in summ. decis. 3. part. tit. 11. numer. 93. & seqq. Vincent. Carot. de locat. par. 1. tit. de sport. iudic. numer. 29. fol. **mibi**

D communia iuris. 151

mibi 21. Dionys. Gothofr. ad l. Si quis obligatione, 11. in prin. lit. Q. vbi limitat, ex l. Vel permutauit, 19. D. de liber. caus. vi. ibi per eū.

DARE, vel non adimere qui potest, paria sunt, l. Conficiuntur, D. de iure codicil. l. 1. §. Sciendum, D. de legat. 3. *Dare enim censetur, qui non adimit, cum possit adimere, dist. §. Sciendum, Surd. conf. 305. numer. 54. & consil. 572. numer. 28. Inde Senec. de Benefic. lib. 2. c. 42. inquit, C. Cæsar dedit vitā Pæpeio Penno, si datur, qui nō auferit.*

DARE aliud est, & aliud dare promittere, Quod si nolit, §. Illud plant, D. de ædilit. edict. l. Titius, in fin. vbi glos. D. de pignor. act. Tiraq. de retract. conuent. ad fin. numer. 48. & seq. plenissime de pluribus similibus casibus agens, a n. 42. cum seq. Surd. conf. 457. n. 4.

DARE & promittere paria sunt, l. fin. C. ad leg. Falcid. l. fin. C. de dor. promiss. Tiraq. de retract. conuent. ad fin. tit. n. 30. Pyrrh. Maur. de solut. cap. 2. §. 1. n. 1.

DARE inutiliter, & non dare, paria sunt, l. Eleganter, §. Seruus, D. de dol. l. Quamuis, §. Si conuenensit, D. ad. Vellei. Ioan. Mar. Nouar. quæst. forens. lib. 1. quæst. **mibi**

D Axiomata, & loca

126.n.9. Et rem nō reddere, vel red-
dere deteriorē, l. 3. §. 1. D. cōmod.

- 14 **DAT** nemo quod non habet, l. Tra-
ditio, D. de acquir. rer. domi. Ne-
mo plus vbi Decī. & Cagnol. D.
de regul. iur. l. Si filius, C. de dor-
nar. c. Quomodo, de cont. dist. 4.
c. Quod autem, de iare Patron.
cap. Nemo plus, de regul. lib. 6.
Sard. conf. 194. n. 17. & conf. 247.
nu. 10. & conf. 265. nu. 6. Casar
Argel. de contract. legit. q. 5.
n. 28. Anton. Monach. Bonon. de
eif. 19. nu. 4. Franc. Molin. de ritu
nupt. lib. 3. q. 10 nu. 19. Cardin.
Tusch. lit. D. conclus. 17. Steph.
Gratian. discept. forens. tom. 4.
cap. 730. n. 30. & cap. 900. n. 13.
tom. 5. Thom. de Thomaset. re-
gul. 191. vbi procedere exponit, de
porsē, secus autem auctoritate le-
gis, inde Senec. de Benefic. lib. 5.
Quotiam nemo potest, quod non
habet dare, inquit.

- 15 **DATIO** in solutum vices obtinet
solutionis, l. Eleganter in primi,
D. de pignor. act. cum infinitis tra-
ditis per Tiraq. de retract. con-
sang. §. 1. gloss. 14. numer. 2. vbi
ampliatur etiam in penalibus, Sard.
conf. 162. num. 4. vbi etiam am-
pliatur in constitutione census, & conf.

C communia iuris. 152

269. nu. 19. conf. 57. 2. num. 43. &
conf. 534. nu. 2. Limita vt per Ste-
phan. Gratian. decis. 117. num. 2.
& seq.

DATVM sub conditione, sub cō-
traria videtur ademptum, l. Si lega-
tum pure, l. Legata inutiliter, D.
de adimend. legat. l. Aliquando,
D. de condit. & demonstr. l. Quod
pure, D. quando dies legat. ced.
l. S. pecuniam, D. si cert. pet. Nat-
ta conf. 200. nu. 5. Cephal. consili
17. nu. 20. decis. Pedemont. 166.
num. 4. Sard. consil. 129. nu. 36.
consil. 133. nu. 27. consil. 143. nu.
44. conf. 236. n. 5. & conf. 294. n.
8. Franc. Molin. de ritu nupt. lib.
3. q. 51 nu. 11. & 12.

DEBITOR sub ipfius esse
nemo potest, l. Vranus, §. 2. D. de
fideiussor. cum traditis per Cald.
Pereir. de extinct. emphyt. cap.
14. numer. 33. Scacc. de com-
mer. §. 2. gloss. 5. numer. 89. in-
pess. 1. & §. 6. gloss. 1. numer. 12.
Gutierrez. de gabel. quest. 45. nu.
5. Nihil enim agit in se ipsum, l.
Ille à quo, §. Tempestiuum, D.
ad Trebel. Vel actio, & passio
in eodem subiecto non concur-
runt, dict. l. Vranus, & nota-
nimus supra liter. A. numer. 65.

D Axiomata, & loca

Inde Senec. de bene sic. lib. 5. cap. 7. Nemo sibi debet, & ibi: Debitor non est sine creditore, non magis quam maritus sine vxore, aut sine filio pater, & cap. 8. ibid. Hoc verbum, debere, non habet nisi inter duos locum, prosequiturque latius ibid.

128 DEBITOR debitoris mei, non est debitor meus; Marc. Anton. Nat. consil. 487. numer. 8. Roland. à Valle consil. 1. nu. 5. lib. 2. Surd. conf. 4. num. 2.

129 DEBITOR species re ante mortem perempta liberatur. l. Quod te mihi 5. vbi Bart. & alij. D. si cert. pet. l. 18. tit. 1. §. Scacc. de commercio. §. 2. glof. 5. nu. 161. & nu. 152. in fin. vers. Ratio est, vbi idem dicit in debitoris generis sub alterius, absque debitoris mora finiti, vel perempti: Quodque subalternum genus sit, ostendit Giurb. decif. 115. numer. 4. Et iunge adducta supra lit. A. num. 72.

20 DEBITORIS est electio in alternatis, regul. in alternatis, 70. de regul. iur. lib. 6. l. Plerumque, 10. aliis 11. in fin. D. de iure dot. l. Non utique, in princip. vers. Et ideo, D. de eo quod cert. loco, l. Si hæredi, D. de condit. instit.

D communia iuris. 153

instit. l. Ei apud quem, §. §. i. D. de posit. l. Quod si fundus, D. de fundo dot.

Amplia notabiliter secundum Vincent. Carot. & ab eo relat. 21
singul. 9. etiam in promittente alii quam ducere in vxorem, vel dare mille, qui copula adhuc sequuta, mille si velit dare, nec matrimonii reuerentia impeditur, nec electione priuabitur.

26 *Limita axioma primo, quando debitor conuenit de soluendo, vel dando pignore, quia tunc est electio creditoris, Decius consil. 12. numer. 20 Paul. Castrenf. in l. Stichum, §. §. Callus, D. de nouat. Tiraquel. de retract. lign. §. 3. glof. 3. n. 16. Euerard. in topic. legal. loco à vi alternatiue, num. 7. Burfat. consil. 84. num. 25. & consil. 112. num. 20. Negul. de pignor. 1. membr. 4. part. numer. 8. Cephal. consil. 43. numer. 5. A sin. de execut. §. 20. capit. 2. in fin. Gutier. de iuram. confirm. cap. 63. numer. 9. in fin. Stephan. Gratian. decif. 117. nu. 4. Scacc. de commercio. §. 2. glof. 5. numer. 305. Vincent. Carot. singul. 165. Contrarium tamen, & in isto casu tenent Socin. Alciat. & Natta relati ab Stephan. Gratian. dist.*

D Axiomata, & loca

dist. loco, num. 5. Siluan. constoz.
Crauet. consil. 477. 6. lib. 3. Surd.
decif. 113. Thefaur. 147. *Vtramq;*
opinionem componit Carot. in ad-
dit. ad dictū consil. 11. Deci. n. 3.
*Distingnendo an promissio hac affec-
tationem promittat, vel satisfactio-
nem, vt primo casu, electio sit redito-
ris, secundo vero debitoris.*

- 23 *Limita 2. & intellige quando vtra-
que alternatiua est aequaliter in obli-
gatione, vt tunc debitoris sit electio,
secus si vna res est in obligatione,
principaliterque debetur, & alia pro
secunditate, vel accessorie, quia credito-
ris tunc erit electio, Stgism. Scacc.
de commerc. §. 2. glof. 5. nu. 310.
prope infinitos referens Anton. de
Amat. resolut. 34. num. 23. & 24.
Vbi quod in alternatiuis exigendis*

24 *electio est creditoris.*

- Limita 3. in alternatiua locorum,
veluti si promittatur Capuæ, vel
Neapoli solutio, quæ ad creditore.
vel actorem pertinet electio, l. 3. §.
Proinde, D. de eo quod cert. loco,
Balb. decif. 316. in fin. incip. Al-
ternatiua, Camil. Borrel. in sum.
decif. 1. p. titul. 43. de foro com-
pet. num. 103. Osuald. in Donel.
lib. 17. cap. 19. lit. A. vers. Nam
vlu garum.*

Li.

D communia iuris, 154

*Limita 2. quando ad fauorem cre-
ditoris verba dirigitur, Thefaur.
decif. 147. in fin. Rota Genuens.
decif. 211. num. 5. & 6. Anton.
de Amat. variat. resolut. resolut.
34. num. 22.*

*Limita 5. in debitore moroso, qui
facultatem amittit eligendi, & in
creditorem eligendi ius transit,
glof. in dist. capit. In alterna-
tiuis, Bursat. consil. 84. Magon. de.
cis. Lucens. 6. n. 7. Rota Genuens.
decif. 144. nu. 10. & 19. Antonin.
de Amat. d. resolut. 34. n. 25. *Intel-
lige limitationem hanc si in promptu
veraque res sit, expeditaque solutio,
aliter focus, ex l. Cum res, 49. §.
Secundum Stichus, versic. Tertius, D.
de legat. 1. quem ad hoc singula-
rem tex. sicut ius. ibi notabil. 13.
numer. 28. & sequitur Vincent.
Carot. singul. 81. versic. Limita-
tur.**

*Limita denique multis alijs mo-
dis, vt per Stephan. Gratian. dis-
cept. forens. tom. 2. cap. 338. per
tot. & per ibi telacos, numer. 15.
& per Monter. decision. 48. per
tot.*

DECEDERE pro parte testatus, 29
& pro parte intestatus, nõ licet in pa-
ganis, notatur lit. T. ver. Testatus.

DE

D *Axiomata, & loca*

- 30 **DECEPTIS**, *non decipientibus iura subueniunt*, l. 2. §. Sed ita de-
mum, & §. Verba, D. ad S. C. Vel-
lei. l. Si sine, §. C. eod. tit. l. Si is
qui minorem, C. Si minor se ma-
ior. dixer. cap. Cum vntuerforū
extr. de rer. permut. Cels. Bargal.
de dolo, lib. 2. cap. de dolo vero,
& præsumpto diuis. 1. num. 84.
fol. 78. Menoch. de præsumpt. lib.
6. quæst. 78. Scacc. de commerc.
§. 1. quæst. 7. part. 2. ampliati 3.
numer. 1 & 3. Costa de facti sciēt.
& ignor. cent. 2. dist. 27. num. 10.
Thom. de Thomaset. regul. 88.
*Ubi procedere dicit, quando deceptio
magna est, & considerabilis.*
- 31 **DECEPTVS** *non videtur, qui
iure communi usus est*, l. Inter eos,
§. Cum inter, D. de fideiussor.
DECIPERE *decipientem licet,
vide infra* lit. F. num. 168.
- 32 **DECIPERE** *se inuicem contra-
hentibus licet, diximus plene supra*
lit. C. num. 205.
- DECLARARE** *voluntatem ver-
bis, vel factis, paria sunt*, l. De qui-
bus, D. de legib. l. Paulus, D. rem-
ratam haber. l. Recusari, D. de
acquir. heredit.
- 34 **DECLARATIO** *facta à
Principe, aliquod ius de nouo non con-
fert*

D *communis iuris. 155*

fert, l. Adeo, §. Cum quis, D. de
acquir. rer. domf. Cardin. Tusch.
lit. D. conclu. 86. *Nec in tertij præ-
iudicium ¶ à Principe facta, valet*, 35
Ioan. Anton. Mangil. in tract. de
imputationib. quæst. 83. num. 20.
Nec iuris ¶ iam quæstij, Surd. conf.
280. num. 6.

DECLARANS *nihil ponit, nec
facit de nouo*, l. Adeo, §. Videtur, 39
D. de acquir. rer. domin. l. Hære-
des palam, §. Si quid post, D. de
testam. Clem. Exiuit, §. Harum
declarationum, extr. de verb. sig-
nific. glos. in cap. Per tuas, verb.
De nouo, D. de donat. Girond.
de privileg. seu exemption. ex-
plic. num. 579. Brunor à So'e in
locis cōmun. verb. Declaratio, t.
Bertaz. de clausu. instrum. claus.
30. Roland. consil. 15. num. 27.
volum. 3. Gabri. de regul. iur. lib.
5. conclu. 3. num. 1. & 48. *quos citat*
Marl. Anton. variar. lib. 1. resol.
3. numer. 12. Franc. Galet. in
margarit. casuum cōscient. verb.
Declarare, Rota Roman. apud
Farinac. decif. 454. numer. 2. to.
1. part. 1. Surd. consil. 288. num.
10. & consil. 380. num. 9. & 49.
Camil. Borrel in summ. decif. tit.
3. num. 293. part. 2. Castil. con-
trovers.

D Axiomata, & loca

controuerſ. lib. 3. cap. 10. numer. 30. & lib. 5. cap. 89. numer. 172. Scacc. de commerc. §. 7. gloſ. 3. numer. 29.

- 38 DEFENSIO *omni iure indulta, & permiſſa eſt*, cap. Non inferenda, 23. quaest. 3. l. scientiam, §. Qui cum aliter, D. ad leg. Aquil. l. C. vnde vi, l. Vt vim, D. iustit. & iure, Franc. Beci. consil. 51. nu. 8. Et post multos quos refert, Carol. de Graf. de except. ad statut. exclud. omnes except. except. 21. num. 6.

- 39 *Limita ubi offensus est approbata, quia tunc defensio licita non est*, l. Milites, §. Irreuerens, D. de remilit. l. si seruus, C. de his qui ad Eccles. confug. l. si quis in grani, §. si maritus, in fin. D. ad syl. lan. plenè Anton. Ricciul. in tractat. de iure person. extra Eccles. gremi. exist. lib. 8. capit. 13. num. 17.

- 40 DEFINITIO *debet conuerti cum suo definsio*, l. t. §. Dolum, D. de dolo malo, l. Omnis definitio, D. de regul. iur. Doctores, in l. 1. in princip. D. de acquit. possess. Tiraq. de iure primog. q. 1. n. 1. Pichard. ad rubr. instit. de oblig. n. 9. & in disput. de mora, nu. 25.

Fla.

D communia iuris. 156

Flamin. de resign. lib. 1. q. 1. n. 31. cum seq. Caesar Argel. de contradist. legit. q. 10. nu. 161. Cardin. Tusch. lit. D. cocl. 418. Ioan. Petr. Monet. de distribut. quotid. p. 1. q. 4. nu. 3. vbi nu. 3. quod naturam, & substantiam rei explicat, & nu. 5. quod quilibet definitio est in iure periculosa, & num. 6. quod cuius se debent, qui rem aliquam definiunt, & num. 7. quod perfecta definitio, genus, ac propriam, & completam differentiam debet habere, quod etiam asserit Pichard. dist. loco, numer. 26. vbi numer. 24. ait, quod cuiusque rei definitio ut bona sit, nihil superfluum, nihilque diminutum continere debet, citans Philosoph. Topic. lib. 6. cap. 1. Et cui non conuenit definitio, non etiam conuenit definitum, l. 2. §. Appellata, & ibi Doctores si cert. pet. de his omnibus Ludouic. Cens. de censib. quaest. 3. art. 2. numer. 17. & 18. Ioan. Anton. Mangil. de imputat. quaest. 16. num. 18. & quaest. 66. numer. 14. Camil. Borrel. de Regis Catholi. praest. capit. 70. numer. 122. & 123. Et Nos de priuileg. pauper. & miserab. person. part. 1. quaest. 4. num. 3. & 6.